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[Handelsministeren.] ! 
derfor af afgørende betydning, at Danmark 
får, adgang til så snart som muligt at deltage 
i forhandlingerne med de seks om dette 
spørgsmål. ; 

Regeringen har, med tilfredshed konsta-' 
teret, at det frie nordiske arbejdsmarked 
vil kunne opretholdes ved dansk indtræden 
i fællesmarkedet. Gennemførelsen af et frit 
europæisk arbejdsmarked indebærer, at 
vandrende arbejdere får ret til at oppebære 
sociale ydelser uden for deres hjemland. Det 
vil kræve en udbygning af dansk sociallov- 
givniiig, men der vil ikke være tale om at 
ændre vilkårene for danske statsborgeres 
stilling under den danske sociallovgivning. 

Spørgsmålet Oll erhvervelse af fast ejen- 
dom er for øjeblikket genstand for, over- 
vejelser i det af regeringen nedsatte plan- 
lægningsudvalg. Det er regeringens hensigt 
inden for den periode, der måtte gå, inden 
vi indtræder i Fællesskaberne, at fremsætte 
forslag til supplerende lovgivning på dette 
område i det omfang, der er behov herfor. 
I henhold til embedsmændenes rapport 
synes der umiddelbart kun at være behov 
for beskyttelse af danske naturområder mod 
såvel danske som udenlandske statsborgeres 
uønskede erhvervsmæssige udnyttelse, og 
lovgivning herom vil formentlig kunne gen- 
nemføres på generel, på almindelig, ikke- 
diskriminatorisk basis uden ät komme i 
strid med de forpligtelser, som Danmark vil 
påtage sig ved indtræden i fællesmarkedet. 

Endelig hvad angår Færøernes og Grøn- 
lands stilling, er det regeringens agt i  over- 
ensstemmelse med det færøske landsstyre 
og det grønlandske landsråd at tilstræbe 
ordninger, der tilgodeser de særlige hensyn, 
der gør sig gældendé på Færøerne og i 
Grønland. Dette vil indèbære, at der ved 
udformningen af EECs fælles fiskeripolitik 
må tages særlige hensyn til Færøernes og 
Grønlands altovervejende afhængighed af 
fiskerierhvervet. s 

I embedsmandsrapporten peges på _ nød- 
vendigheden af, at der allerede i tiden indtil 
dansk indtræden i fællesmarkedet føres en 
økonomisk politik, som tager hensyn til den 
udvikling, dansk medlemskab vil indebære. 
Regeringen er enig heri, og der vil sikkert 

. i det høje ting være forståelse for nødvendig- 
heden heraf. Såfremt dansk erhvervsliv skal 
kunne tilpasse sig de nye vilkår I vil der opstå 

et øget finansieringsbehov. Det er vigtigt, 
at der bliver mulighed for at dække dette 
behov. En fortsættelse af den igangværende 
gradvise frigivelse af kapitalbevægelserne 
vil kunne være nyttig i så henseende. 

Også med hensyn til dansk erhvervslov- 
givning vil der være behov for en energisk 
indsats i den kommende tid. Vi har allerede 
på flere områder moderniseret love, som er 
af stor betydning for dansk erhvervsliv. Jeg 
kan blot pege på næringsloven, og jeg kan 
pege på loven om merværdiafgiftssystemets 
indførelse. 

Jeg har kun kort nævnt nogle at de pro- 
blemer, som har været fremme i den offent- 
lige debat' i forbindelse med Danmarks 
forhold til De europæiske Fællesskaber, Og 
som er behandlet i embedsmændenes rap- 
port. I de kommende uger vil der blive lejlig- 
hed til at drøfte' problemerne både på 
politisk plan og med hovederhvervsorgani- 
sationerne. På grundlag af disse drøftelser 
vir regeringéns forhandlingsoplæg blive ud- 
arbej det. Jeg håber, at vi kan præsentere 
det for EEG-landene inden Fællesskabernes 
sommerferie, der jo begynder i august. 

Jeg ér overbevist om, at ligesom der var 
brèd tilslutning til folketingets beslutning 
af 4. august 1961 om Danmarks optagelse 
af forhandlinger med EEC om dansk med- 
lemskab samtidig med Storbritannien, vil 
dér være bred tilslutning her i tinget til 
regeringens beslutning om på ny at søge 
forhandling med De europæiske Fællesska: 
ber. Jeg tror også, at der er enighed om, at 
vi bør fremsætte vort ønske om forhand- 
linger over for de seks omgående. Herfor 
taler ikke blot de økonomiske interesser, jeg 
har omtalt, herunder især den nære sammen- 
hæng mellem de britiske problemer på land- i 
brugsområdet og Danmarks eksportproble- 
mer på dette område, men også betydningen 
af, ät vi bortvejrer enhver tvivl om, at det 
er alvorligt ment, at vi ønsker at deltage 
i et udvidet fællesmarked fra første færd. 
Regeringen agter derfor umiddelbart efter 
tingets debat i morgen at forny Danmarks 
ansøgning om optagelse i de tre europæiske 
fællesskaber, Det europæiske økonomiske 
Fællesskab, EEC, Kul- og Stålfællesskabet, 
OECA, og Det europæiske Atomenergifælles- 
skab, Euratom. 

Må det være mig tilladt at slutte med et 
par ord, som hår videre sigte. En over- 


